
 
 

CONTRIBUZIONE ISCRITTI IN SERVIZIO 
 
 
Gli iscritti in servizio, per se e per gli eventuali coniuge e figli - di età inferiore a 26 anni - 
fiscalmente a carico, corrispondono un contributo nella misura percentuale di seguito indicata, da 
applicarsi sulla retribuzione imponibile, secondo il principio di cassa: 
 
Aree Professionali: 

- iscritto singolo 0,80% 

- iscritto con un familiare fiscalmente a carico 0,90% 

- iscritto con due familiari fiscalmente a carico 1% 

- iscritto con tre o più familiari fiscalmente a carico 1,10%. 
 
Quadri Direttivi di 1° e 2° livello: 
 
- iscritto singolo 0,81% 

- iscritto con un familiare fiscalmente a carico 0,91% 

- iscritto con due familiari fiscalmente a carico 1,01% 

- iscritto con tre o più familiari fiscalmente a carico 1,11%. 
 
Quadri Direttivi di 3° e 4° livello e ai Dirigenti (nel limite imponibile massimo - riferito 
all’anno 2009 - di € 64.274,36 per i Quadri Direttivi di 3° e 4° livello e di € 92.333,16 per i 
Dirigenti): 

- iscritto singolo 0,91% 

- iscritto con un familiare fiscalmente a carico 1,01% 

- iscritto con due familiari fiscalmente a carico 1,11% 

- iscritto con tre o più familiari fiscalmente a carico 1,21%. 
 
 
Per l'iscritto, con rapporto di lavoro a tempo parziale, la retribuzione imponibile è determinata in 
via virtuale sulla base di quella riferita al corrispondente lavoro a tempo pieno. 
 
Gli iscritti che si avvalgano della facoltà di estendere le prestazioni a: 
 
- coniuge fiscalmente non a carico, in assenza di separazione legale;  
- coniuge di fatto, risultante dallo stato di famiglia;  
- figli, anche se adottati od in affidamento preadottivo, fiscalmente non a carico, purché 

conviventi con uno dei genitori;  
- figli conviventi, anche se adottati od in affidamento preadottivo, del coniuge non legalmente 

separato o di fatto;  
- genitori, purché conviventi e di età non superiore ai 75 anni;  
- altri familiari (parenti in linea retta o collaterale - nonni, nipoti ex filio, fratelli) conviventi e 

fiscalmente a carico, di età non superiore ai 75 anni, nonché figli di età superiore a 26 anni, 
anche adottati od in affidamento preadottivo, fiscalmente a carico e conviventi con uno dei 
genitori; 

 
con le stesse modalità e base imponibile sopraindicate, corrispondono una quota aggiuntiva 
dello 0,74% per ogni familiare, ad esclusione dei figli di età superiore ai 26 anni 
permanentemente inabili al lavoro. 


